
 
  

V.i.S.d.P.: ver.di Berlin, Fachbereich Verkehr, Gordon Günther, Am Bahnhof Westend 3, 14059 Berlin, Tel.: 030/8866-5517 

         TARIFINFO 2024 – 09 
 zum TV-N Berlin 
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Verhandlungsergebnis zum TV-N Berlin 
 

Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen, 
 
am 10. April 2024 haben sich Arbeitgeberseite und ver.di zum sechsten Verhandlungstermin 

in der Manteltarifrunde zum TV-N Berlin getroffen. 
 

Auf diesem Termin wurde folgendes Tarifergebnis erzielt: 
 

◼ Einführung einer 6. Entgeltstufe in allen Entgeltgruppen ab dem 01.01.2024 
◼ Erhöhung bzw. Anpassung der folgenden Zulagen zum 01.07.2024: 

▪ Anhebung der Vorhandwerkerzulage auf 150€ für EG 1-4 und 180€ ab EG 5 
▪ Lehrtätigkeitszulage von 10 €/Tag bei Unterweisung von AN und kfm. Azubis 
▪ Lehrtätigkeitszulage von 15 €/Tag für Lehrfahrer und bei Unterweisung 

gewerblicher Azubis 
▪ Zulage für geteilte Dienste Erhöhung auf 12€ bzw. 22€ an Sonn- und 

Feiertagen 

▪ Erhöhung der Führungskräftezulage auf 250€/5. Führungsebene bzw. 
350€/4. Führungsebene 

◼ Pauschalisierung der Erschwerniszulagen auf 120€ ab 01.09.2024 und 130€ ab 

01.09.2025 (Stufe E in Anlage 4 bleibt bestehen) 
◼ Absenkung der unbezahlten Pausenanteile im Fahrdienst auf 40 Minuten ab 

01.09.2024 und auf 30 Minuten zum 31.12.2024 
◼ Erhöhung der Mindestwendezeiten (Kehrzeiten) auf durchschnittliche 6 Minuten je 

Endstelle, wenn infrastrukturelle und betriebstechnische Rahmen es zulassen bei 
Linien mit 40 Minuten Umlauflänge ab 01.01.2025 

▪ Entlastungsstudie unter Beteiligung der Arbeitnehmervertretungen bis Ende 

2025 zur Vorbereitung der Mantelrunde 2026 
◼ Abschaffung der Urlaubsstaffelung – ab 01.01.2025 30 Tage Urlaub für alle 
◼ Einführung eines jährlichen Urlaubsgeldes in Höhe von 500€ ab Juni 2024 

◼ ab 2026 eine Wahlmöglichkeit zwischen 500€ Urlaubsgeld oder zwei zusätzlichen 
Entlastungstagen 

◼ zwei zusätzliche Freistellungstage für gewerkschaftliche Tätigkeiten ab 01.01.2025 
◼ Überarbeitung der Entgeltordnung zum 01.07.2024: 

▪ Aufwertung der Meister-, Techniker-, Ingenieurs- und IT-Tätigkeiten  

▪ Streichung der geforderten Einschlägigkeit 
▪ Anhebung folgender Spezialmerkmale in der Entgeltordnung: 

▪ Technische Leitstelle von EG 8 nach EG 9 
▪ Verkehrssachbearbeiter von EG 5 nach EG 6 

▪ Sicherheitsdienst in Ausbildung von EG 3 nach EG 4 
▪ Mitarbeiter im Sicherheits- und Ordnungsdienst von EG 4 nach EG 5 
▪ Verkehrsmeister Sicherheit von EG 6 nach EG 7 
▪ LKW-Fahrer mit Ladungssicherung und Materialtransport von EG 4 nach EG 5 
▪ Lagerwarte von EG 3 nach EG 4 

▪ Fahrzeug- und Personaldisponenten von EG 6 nach EG 7 



▪ neues Merkmal Signalhandwerker in Ausbildung in EG 8 

▪ neues Merkmal Klebefachkräfte in EG 8 
▪ neues Merkmal Lagerwart – Fachkraft für Lagerlogistik in EG 5 

◼ Einführung von Vermögenswirksamen Leistungen in Höhe von 6,65€ ab 01.01.2025 
◼ Verlängerung des TV Demografie bis zum 31.12.2027 
◼ Laufzeit des Tarifvertrags beträgt zwei Jahre bis zum 31.12.2025 

 

Wir werden in den nächsten Tagen eine Broschüre mit umfassenden Informationen mit den 
einzelnen Tarifergebnissen zur Verfügung stellen und mit den Mitgliedern der 

Tarifkommission bzw. euren Vertrauensleuten Aussprachetermine anbieten. 
 

Bitte bedenkt bei der Einordnung des Tarifergebnisses, dass wir uns in einer reinen 
Manteltarifrunde befinden. Von unseren 12 aufgestellten Forderungen konnten wir zu 10 
ein Ergebnis erzielen. Lediglich zum Thema Nachturlaub hat sich die Gegenseite nicht 

verhandlungsbereit gezeigt. Beim Thema Ruhezeiten haben wir von einer Einigung Abstand 
genommen, da die Gegenseite uns diese massiv gegengerechnet hätte, während die derzeit 
laufenden Änderungen der Turnusmodelle die 12 Stunden Ruhezeiten oft schon beinhalten. 

 
Die Themen Entgelt, Arbeitszeit, Zuschläge nach §12 und Weihnachtsgeld sind zum 
31.12.2024 kündbar, so dass wir in nicht mal einem Jahr in die Entgelttarifverhandlungen 
starten können. 
 

Das Tarifergebnis werden wir in einer Mitgliederbefragung von den ver.di-Mitgliedern 
abstimmen lassen. Diese soll in zwei Wochen starten – nähere Informationen folgen zeitnah. 
 
Die ver.di-Tarifkommission empfiehlt die Annahme des Tarifergebnisses. 
 
Mit kollegialen Grüßen 
Eure ver.di-Tarifkommission 


